
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

Управление образования администрации городского округа город Шарья 

ПРИКАЗ 
«10» января 2023 г. № 7 

О проведении муниципального этапа 
областного конкурса 
«Лучшая методическая разработка 
урока, занятия по профилактике 
детского дорожно-транспортного травматизма» 
среди педагогов общеобразовательных организаций 

Во исполнение приказа Департамента образования и науки Костромской области от 
09.01.2023 № 19 «О проведении областного конкурса «Лучшая методическая разработка 
урока, занятия по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма» среди 
педагогов общеобразовательных организаций», в соответствии с планом совместной 
работы ОГИБДД «Шарьинский» и управления образования администрации городского 
округа город Шарья по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма на 
2022-2023 учебный год, в целях обобщения и представления положительного опыта 
работы образовательных организаций городского округа город Шарья Костромской 
области по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Провести с 11 января по 2 февраля 2022 года муниципальный этап 

областного конкурса «Лучшая методическая разработка урока, занятия по профилактике 
детского дорожно-транспортного травматизма» среди педагогов общеобразовательных 
организаций» (далее - Конкурс). 

2. Утвердить этапы проведения Конкурса: 
2.1 организационный этап с 11 по 24 января 2023 г.; 
2.2 экспертная оценка с 25 января по 29 января 2023 г.; 
2.3 подведение итогов с 30 января по 2 февраля 2023 г. 
3. МБУ ДО ЦДО «Восхождение» (Бурлакова Т. Н.): 
3.1. обеспечить организацию подготовки и проведения муниципального этапа 

Конкурса в соответствии с методическими рекомендациями (Приложение); 
3.2. сформировать состав жюри в срок до 15 января 2023 года и организовать 

работу жюри; 
3.3. направить заявки и конкурсные работы, занявших 1-е место, на региональный 

этап Конкурса в срок до 02 февраля 2023 года. 
4. Руководителям общеобразовательных организаций: 
4.1. обеспечить участие педагогов общеобразовательных организаций в 

муниципальном этапе Конкурса; 
4.2. направить заявки и конкурсные работы в соответствии с методическими 

рекомендациями в срок до 24 января 2023 года в Муниципальный ресурсный центр по 
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма МБУ ДО ЦДО 
«Восхождение». 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Созинову Н.В., руководителя 
муниципального ресурсного центра по профилактике детского дорожно-транспортного 
травматизма. //?/& Упраело̂ и̂  V\ 



Приложение № 2 

Утверждено 
приказом департамента 

образования и науки 
Костромской области 

от «09» 01. 2023 г. № 19 

Методические рекомендации 
об организации и проведении муниципального этапа областного конкурса 
«Лучшая методическая разработка по проведению работы с родителями, 

направленной на профилактику детского дорожно-транспортного травматизма» 
среди педагогов образовательных организаций 

Методические рекомендации об организации и проведении муниципального этапа 
областного конкурса «Лучшая методическая разработка урока, занятия по 
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма» среди педагогов 
общеобразовательных организаций разработаны в соответствии с положением о 
проведении областного конкурса разработка «Лучшая методическая разработка урока, 
занятия по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма» среди 
педагогов общеобразовательных организаций. 

I. Цель и задачи Конкурса 
1.1. Цель Конкурса: обобщение и представление положительного опыта работы 

педагогов по проведению работы, направленной на профилактику детского дорожно-
транспортного травматизма. 

1.2. Задачи Конкурса: 
совершенствование содержания, технологий, форм и методов работы в 

образовательных организациях по проведению работы, направленной на профилактику 
детского дорожно-транспортного травматизма; 

распространение современных педагогических технологий в области 
безопасности дорожного движения. 

II. Участники Конкурса 
В Конкурсе могут принять участие педагогические работники 

общеобразовательных учреждений городского округа город Шарья Костромской области. 
В коллективной работе может принимать участие не более двух человек 

III. Сроки, порядок и условия проведения Конкурса 
3.1. Сроки проведения Конкурса: 
Муниципальный этап Конкурса проводится с 11 января по 2 февраля 2023 года. 
По итогам муниципального этапа в каждой номинации определяются по одному 

победителю (1-е место) и призёры (2-е и 3-е место). Организаторы муниципального этапа 
Конкурса оставляют за собой право не определять победителей и призеров в отдельных 
номинациях Конкурса. 

Для участия в региональном этапе направляются до двух конкурсных работ 
победителей/призёров в каждой номинации. 

Конкурсные материалы должны быть представлены в электронном виде. 
Для участия в муниципальном этапе Конкурса до 24 января 2023 года на 

электронный адрес ddttsharya@yandex.ru участниками предоставляются следующие 
конкурсные материалы и данные: 

1) анкета-заявка в формате Word (по форме в соответствии с Приложением 1 
настоящих Методических рекомендаций); 

mailto:ddttsharya@yandex.ru


2) заполненное согласие на обработку персональных данных (Приложение 2) в 
формате Word и скан заполненного согласия с подписью в формате PDF или JPEG (JPG); 

3) конкурсные материалы участника. 
Конкурсные материалы должны быть загружены в папку в электронное хранилище 

файлов (облако Mail.ru, Google Диск, Яндекс.Диск и т.п.) с открытым доступом для жюри 
Конкурса. 

Конкурсные материалы должны быть предоставлены в единой папке для каждого 
участника (одна работа - одна папка). 

Папка с конкурсными материалами должна называться: город, фамилия, инициалы 
автора конкурса с указанием номинации (Пример: Шаръя Иванов А.А .информационно-
просветительская работа). 

Документы, поступившие позднее указанного срока и заполненные не по форме, не 
рассматриваются. 

3.2. Номинации Конкурса: 
- Информационно-просветительская работа по обучению правилам безопасного 

поведения на дороге; 
- Культурно-досуговая деятельность по обучению правилам безопасного поведения 

на дороге; 

3.3. Требования к методическим разработкам: 
Текст методической разработки должен включать: 

название материала; 
обоснование актуальности; 
цель и задачи; 
основное содержание (подробное описание хода мероприятия, применяемых 

методов и методических приемов, форм изложения материала, применения современных 
технических и информационных средств обучения и др.; 

дидактические материалы, которые используются педагогом в своей работе 
(карточки - задания, инструкции, карточки-схемы, тесты и т.д.); 

необходимое оборудование; 
список использованных литературных и других источников. 

Обязательно использование ссылок на использованные источники и литературу. 
Список использованных источников оформляется в соответствии с библиографическими 
требованиями. 

3.4. Требования к оформлению работ: 
титульный лист; 
текстовые материалы выполняются в программе Word в форматах doc, docx и 

предоставляются в электронном варианте; 
поля со всех сторон 20 мм; 
шрифт Times New Roman, кегль - 12; 
междустрочный интервал - 1,5; 
выравнивание - по ширине; 
нумерация страниц - нижний колонтитул (справа). 

На конкурс могут быть представлены оригинальные (авторские) разработки. 
Заимствование материалов не допускается. Работы, не соответствующие предъявленным 
требованиям, к участию в Конкурсе не допускаются. Предоставление работ для участия в 
Конкурсе в соответствии с настоящими Методическими рекомендациями означает 
согласие участника с правилами и условиями проведения Конкурса. 

IV. Критерии оценки материалов Конкурса 
4.1. Критериями оценивания конкурсных материалов являются: 



- соответствие содержания цели и задачам; 
- соответствие содержания материалов Правилам дорожного движения и 

актуальной терминологии; 
- новизна и оригинальность подхода к содержанию; 
- практическая значимость разработки; 
- соответствие оформления материалов грамматическим, стилистическим, 

эстетическим общепринятым требованиям. 

4.2. Оценка конкурсных материалов осуществляется по балльной системе. 
Максимальная сумма баллов для каждой конкурсной работы составляет 25 баллов. 

У. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей 
5.1. Итоги Конкурса оформляются протоколом жюри и утверждаются приказом 

управления образования городского округа город Шарья Костромской области. 
5.2. Победитель (1-е место) и призёры (2-е и 3-е место) награждаются дипломами. 

Все остальные участники получают электронные сертификаты участника Конкурса по 
запросу. 

5.3. Жюри конкурса оставляет за собой право не определять победителей и 
призеров в отдельных номинациях Конкурса. 

5.4. Итоги конкурса размещаются на официальном сайте Муниципального 
ресурсного центра по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма МБУ 
ДО ЦДО «Восхождение» 
http://www.eduportal44.rU/Shaiya/ddt/1/SitePages/My 
%20по%2Опрофилактике%2ОДДТТ.aspx и в группе «ВКонтакте» МРЦ ППДДТТ 
https://vk.com/club2Q 1276601. 

5.5. Конкурсные работы по решению организаторов Конкурса могут публиковаться 
и выдвигаться на Всероссийские конкурсы. 

VI. Контактная информация 
по электронной почте: ddttshatya@yandex.ru с пометкой Лучшая 

методическая разработка по ПДД 
по телефону: 8-910-952-86-07 - Созинова Наталья Владимировна, 

руководитель муниципального ресурсного центра по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма МБУ ДО ЦДО «Восхождение». 

http://www.eduportal44.rU/Shaiya/ddt/1/SitePages/My
https://vk.com/club2Q
mailto:ddttshatya@yandex.ru


Приложение № 1 

Заявка на участие в областном конкурсе «Лучшая методическая разработка по обучению детей ПДД» 
среди педагогов общеобразовательных организаций 

Наименование образовательной 
организации (полностью, по 

уставу) 

Фамилия Имя 
Отчество 

автора(ов) 

Занимаемая 
должность 

(преподавае 
мый 

предмет) 

Квалифи 
кационна 

я 
категория 

Педаго 
гически 
й стаж 

Номинация Ссылка на 
конкурсны 

е 
материалы 

Электронн 
ая почта 

Контактны 
й телефон 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

Костромского муниципального 
района «Никольская средняя 
общеобразовательная школа» 

Наименование образовательной 
организации необходимо написать в 

соответствии с уставом, без 
сокращений, со всеми кавычками, 

пробелами и т.п.) 

Иванов Иван 
Иванович 

Фамилия Имя 
Отчество 
автора(ов) 

указывается 
полностью! 

Учитель 
литературы 

1 6 лет Информационно-
просветительск 

ая работа по 
обучению 
правилам 

безопасного 
поведения на 

дороге 

https://disk.ya 
ndex.ru/d/npu 

мер 

Необходимо 
обязательно 
проверить 

корректное 
ть ссылки! 

пример@уап 
dex.ru 

Необходимо 
обязательно 
проверить 

корректное 
ть адреса! 

8 (123) 456-
78-90 

https://disk.ya


Приложение № 2 

Согласие на обработку персональных данных 

Я, 
документ, удостоверяющий личность: 

(номер и сведения о выдаче указанного документа и выдавшем его органе). 
С условиями положения Конкурса ознакомлен и согласен. В соответствии с 

Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ «О 
персональных данных» даю согласие организаторам конкурса «Лучшая методическая 
разработка урока, занятия по профилактике детского дорожно-транспортного 
травматизма» среди педагогов общеобразовательных организаций на обработку моих 
персональных данных, предъявленных Положением о проведении конкурса «Лучшая 
методическая разработка урока, занятия по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма» среди педагогов общеобразовательных организаций при 
условии, что их обработка осуществляется уполномоченными людьми, принявшими 
обязательства о сохранении конфиденциальности указанных сведений. 

Предоставляю организаторам конкурса «Лучшая методическая разработка урока, 
занятия по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма» среди педагогов 
общеобразовательных организаций право осуществлять все действия (операции) с моими 
персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. 
Организаторы вправе обрабатывать персональные данные посредством внесения их в 
электронную базу данных, списки, приказы и другие отчетные формы. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 
соответствующего письменного документа, который может быть направлен лично 
организаторам конкурса «Лучшая методическая разработка урока, занятия по 
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма» среди педагогов 
общеобразовательных организаций. 

Как автор, не возражаю против размещения конкурсной работы на безвозмездной 
основе в сети Интернет, использования её в теле- и радиопередачах и на наружных 
рекламных носителях на территории Российской Федерации, а также публикаций в 
печатных средствах массовой информации, в том числе посвященных Конкурсу, в 
некоммерческих целях. 

Настоящее согласие дано мною « » 
Подпись (Ф.И.О. 

202_г. 
) 


